
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 

CONTRATTI

##numero_data## 

Oggetto:  APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA 

OSPEDALI RIUNITI “UMBERTO I - G.M. LANCISI - G. SALESI” DI ANCONA PER 

FUNZIONE MEDICO COMPETENTE D.LGS. N. 81/2008 E S.M.I. - IMPEGNO DI 

SPESA PER L’ANNO 2023 E PRENOTAZIONE DI SPESA ANNO 2024 – CIG: 

Z3539AF5D7.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di   

disporre con proprio atto in merito;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 

finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’articolo 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo);

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all’Azienda 

Ospedaliero Universitaria Ospedali Riuniti “Umberto I – G.M. Lancisi – G. Salesi” – (Codice fiscale e 

partita IVA 01464630423) avente sede in Ancona, Via Conca n. 71, l’incarico  biennale 2023 - 2024   

per lo svolgimento degli adempimenti connessi alla funzione di Medico Competen te ,  ai sensi  del 

D.Lgs.  n . 81/08 e s.m.i. ,  ai patti, prezzi e condizioni stabiliti nello schema di Convezione, allegata al 

presente atto sotto la lettera  “ A ” , che viene approvato con il presente decreto per farne parte 

integrante e sostanziale;

2. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.  31 del D. 

Lgs. n. 50/2016, la Dott.ssa Barbara Raponi in qualità di Responsabile della P.O. Acquisizione e 

gestione di beni e servizi della Stazione Appaltante;

n. 43 del 03 febbraio 2023



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

3. di aver verificato che attualmente non esistono Convenzioni  attive  di cui all’art. 26, comma 1, della 

legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quello oggetto della presente procedura, 

né bandi all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

4. che in attuazione dell’articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

integrato e modificato dalla legge 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni emanate 

dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, da ultimo con la 

determinazione 7 luglio 2011, n. 4, per il servizio in oggetto, si è provveduto a richiedere il 

seguente CIG:  Z3539AF5D7;

5. di dare atto che, considerata la tipologia del servizio,  non si rilevano rischi di natura interferenziale 

di cui al D.Lgs n.   81/2008 e s.m.i., per cui non occorre redigere il  Documento Unico di Valutazione 

Rischi da Interferenze (DUVRI);

6. di stabilire che la Convenzione decorrerà    a far data  dal 01/01/202 3  con scadenza il 31/12/202 4  

per un  importo  complessivo presunto  dell’appalto  di  Euro   2 0.000,00  ( IVA esente  ai sensi dell’art. 10 

del DPR 633/729);

7. di impegn a re , per la procedura di cui al punto 1.,  la somma complessiva  presunta  di Euro 

 2 0.000,00   (IVA esente ) ,  secondo le modalità indicate dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni, al capitolo 

102102/01 “visite mediche per soggetti esposti a rischio”  ( codice SIOPE 1.03.02.18.001 )   del 

bilancio finanziario gestionale 202 3 -202 5  dell’Assemblea legis lativa regionale ,  per  g li importi e per 

le annualità di seguito indicati:

- Euro 10.000,00 impegno di spesa per l’annualità 2023

- Euro 10.000,00 prenotazione di spesa per l’annualità 2024;

8. di dichiarare, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, che le 

imputazioni, da registrare negli esercizi nei quali scade l’obbligazione, sono indicate nel seguente 

crono programma:  Euro  10 .000,00  - annualità 202 3 , Euro   10 .000,00  - annualità 2024 con 

pagamento entro il 31 dicembre di ciascun anno di competenza; 

9. di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del D. Lgs. n. 118/2011 

che il programma dei pagamenti  è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e di cassa;

10. di provvedere, con successivo atto, alla liq uidazione del corrispettivo  delle prestazioni effettuate 

da ll’Azienda Ospedaliero Universitaria Ospedali Riuniti  di cui al punto  7 .,   previo accertamento della 

regolarità della documentazione contabile e  della regolarità dell e  prestazion i,  da parte del 

Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP)  dell’Assemblea l egislativa ,  o suo 

delegato, che curerà i rapporti con l’Azienda affidataria;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

11. di dare mandato ai competenti uffici del Servizio Programmazione finanziaria e contratti di porre in 

essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento.

Il dirigente
(Fabio Stronati)

Documento informatico firmato digitalmente



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento 

 Decreto legislativo  09 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. (Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro); 

 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);

 decreto legislativo  23 giugno 2011 , n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre  1972, n.633 e s.m.i.  (Istituzione e disciplina 

dell’imposta sul valore aggiunto) art. 10, comma 18;

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia). Articolo 3;

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 

Regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio di previsione 2023/2025);

 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 192/65 del 5 aprile 2022 (L.R. 30.06.2003 n. 14 art. 7, 

comma 5 – conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio “Programmazione finanziaria e 

contratti”. Conferimento incarico ad interim di Dirigente della posizione di funzione “Risorse 

Umane”);

 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 284/96 del 20 dicembre 2022 (P roposta di atto 

amministrativo concernente: "Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 dell'Assemblea 

legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attivita' e di gestione 2023/2025 

dell'Assemblea legislativa regionale". Documento di accompagnamento al bilancio);

 deliberazione amministrativa  n. 46 approvata dall’Assemblea legislativa regionale nella seduta del 

28 dicembre 2022 (Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale. 

Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2023/2025 dell’Assemblea legislativa 

regionale);

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 288/99 del 17 gennaio 2022 (Bilancio finanziario 

gestionale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale. Modifica del documento tecnico di 

accompagnamento spesa);

 determinazione dell’Ufficio di presidenza n.  684 assunta a verbale nella  seduta del 08 febbraio 

2022 n. 92 “approvazione elenco contratti da stipulare nell’anno 2023”;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

 decreto del dirigente del Servizio “ Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali ” n.  349  del  14 

dicembre  202 0  (Convenzione con l’Azienda Ospedaliero Universitaria Ospedali Riuniti “Umberto 

I-G.M. Lancisi- G.Salesi” di Ancona per funzione Medico Competente D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i. – CIG: 

Z3C2FA9A85 – prenotazione impegno di spesa per l’anno 2021);

 decreto del dirigente del Servizio “ Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali ” n.  317  del  09 

dicembre  2021  (Convenzione con l’Azienda Ospedaliero Universitaria Ospedali Riuniti “Umberto 

I-G.M. Lancisi-G.   Salesi” di Ancona per funzione Medico Competente D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i. – CIG: 

Z21340F165 – prenotazione impegno di spesa per l’anno 2022).

Motivazione

Tra gli obblighi del Datore di Lavoro  di cui al  D.Lgs.  9 aprile 2008,  n. 81 e  s s. m m. i i.  ( Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di  lavoro )  all’art 1 8, comma 1, lett. a) è  previsto  quello di  “ nominare il  M edico  C ompetente per 

l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal presente decreto legislativo”.

Gli adempimenti  e le prestazioni  connessi alla funzione di Medico Competente sono disciplinati dagli 

artt. 25, 39, 40 e 41 del D.Lgs.  n. 81/08 e ss.mm.ii. .  Essi  consistono principalmente nell’effettuare con 

cadenza annuale sopralluoghi sui posti di lavoro, sorveglianza sanitaria ed eventuali accertamenti 

specialistici, aggiornamento e tenuta delle cartelle sanitarie, controlli  previsti dalla norma  per alcool e 

tossicodipendenze per particolari categorie di lavoratori, partecipazione alle riunioni periodiche annuali 

di cui all’art. 35 del decreto legislativo citato, formazione degli addetti al servizio di pronto soccorso, 

supporto didattico per l’attività di formazione ed informazione per i lavoratori nonché collaborazione e 

consulenza al Datore di Lavoro e al Servizio di Prevenzione e Protezione.

Data la scadenza al 31 dicembre 2022 della  Convenzione sottoscritta   tra l’Assemblea legislativa 

regionale e  l’Azienda Ospedaliero Universitaria Ospedali Riuniti “Umberto I – G.M. Lancisi – G. Salesi” 

(Codice fiscale e partita IVA 01464630423) avente sede in Ancona, Via Conca n. 71,  per  l’incarico degli 

adempimenti connessi alla funzione di Medico Competente ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 e  s s. m m. i i , 

 ( giusto  decreto del  del dirigente del Servizio “ Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali ”   n.  317  del  09 

dicembre  2021 ),  questa Amministrazione   aveva  avviato  con la predetta Azienda  una negoziazione  per   

la stipulazione di una nuova Convenzione  per il biennio 2023/2024. 

Con e-mail del  16 dicembre 2022 il Medico Competente Dott. Alfio Ulissi ha inviato l’offerta economica   

per  le prestazioni  sanitarie  per il rinnovo della Convenzione per il biennio 2023-2024   con  l’Azienda 

Ospedaliero Universitaria –Ospedali Riuniti di Ancona.

Con e-mail del 21 dicembre 2022 il responsabile della S.O. Area a pagamento dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria – Ospedali Riuniti di Ancona Dott. Moreno Giovagnoli, ha inviato la bozza della nuova 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

6

convenzione  per lo svolgimento delle funzioni di Medico  Competente  per la durata di  24  mesi a far data 

dal  1° gennaio 202 3  al 31 dicembre 202 4 ,   riconfermando  il dipendente Dott. Alfio Ulissi, in possesso 

dei  titoli di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 81/08 e non ricadente nelle condizioni di esclusione stabilite dal 

comma 3 dell’art. 39 del citato decreto legislativo.

Nelle more del perfezionamento della Convenzione è  stata  assicurata  da parte dell’Azienda  Ospedaliero 

Universitaria - Ospedali Riuniti la continuità delle funzioni principali di Medico Competente.

Si fa presente che a seguito di verifica, attualmente non esistono convenzioni  attive  di cui all’art. 26, 

comma 1 ,  della legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quello oggetto della presente 

procedura, né bandi all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA).

Tutto quanto sopra premesso e considerato: 

- che  l’attività di Medico Competente è stata regolarmente svolta negli anni precedenti in maniera 

competente e professiona le  da parte del l’Azienda Ospedaliero Universitaria   -   Ospedali Riuniti 

“Umberto I – G.M. Lancisi – G. Salesi”; 

- che  l a stessa  è tra gli enti appartenenti al servizio sanitario regionale, quale disciplinato dalla L.R. 

20 giugno 2003, n. 13; 

- che la scelta è ricaduta sull’Azienda Ospedali riuniti per la p osizione baricentrica  rispetto alla sede 

dell’Assemblea e per la circostanza che la maggior parte dei dipendenti    risiede ed esercita la 

propria attività ad Ancona;

- che  l’Azienda OO.RR. consente di effettuare la sorveglianza sanitaria anche per i protocolli più 

articolati che prevedono analisi cliniche e strumentali o visite specialistiche, in tempi rapidi oltre 

alle visite generali, comportando un notevole risparmio di tempo e risorse rispetto a soluzioni 

diverse che si potrebbero prospettare, e una maggiore tutela per i dipendenti interessati.

Per tali motivazioni e v ista l’obbligatorietà del servizio in parola,  si propone di affidare, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, all’Azienda Ospedaliero Universitaria  -   Ospedali 

Riuniti “Umberto  I – G.M. Lancisi – G. Salesi”  ( Codice fis cale e  Partita IVA 01464630423)  avente sede in 

Ancona, Via Conca n. 71, l’incarico per lo svolgimento degli adempimenti connessi alla funzione di 

Medico Competente ai sensi del D.Lgs. n. 81/08 e s.m.i., per la durata di  due anni  con decorrenza 

01/01/202 3  e scadenza al 31/12/202 4 , ai patti, prezzi e condizioni stabiliti nello schema di  C onvenzione 

allegata al presente atto sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale.

E’ stata verificata l’assenza di annotazioni nel casellario informatico tenuto dall’ANAC   e  d al Documento 

Unico di Regolarità Contributiva – Durc On Line numero protocollo  INAIL_35806772  del  01/12 /2022, 

scadenza validità  31/03 /2023 , e conservato agli atti, la suddetta  Azienda Ospedaliero Universitaria delle 

Marche risulta essere in regola con il versamento dei contributi e premi e accessori INPS e INAIL.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

7

In attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 nonché sulla base delle indicazioni 

emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, da ultimo con la 

determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato richiesto il CIG: Z3539AF5D7.

Considerata la tipologia del servizio, non si rilevano rischi di natur a interferenziale di cui al D.Lg s 

n.81/2008 e s.m.i., per cui non occorre redigere il DUVRI.

Con nota  protocollo n. ID 897035 del 30/01/2023 il Dott . Antonio Russi, in qualità di Datore di Lavoro  

dell’Assemblea legislativa regionale , ha delegato il Dott. Fabio   Stronati , dirigente del Servizio   

Programmazione finanziaria e contratti , il potere di sottoscrivere la  C o nvenzione in parola e di adottare 

gli atti presupposti.

Alla luce di quanto sopra esposto, stante il carattere obbligatorio della spesa,   occorre  impegnare e 

prenotare , a favore  dell’Azienda Ospedaliero Universitaria  -  Ospedali Riuniti “Umberto I – G.M. Lancisi 

– G. Salesi”  (Codice fiscale e  Partita IVA 01464630423)  avente sede in Ancona, Via Conca n. 71, 

secondo le modalità indicate nel principio applicato dalla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al 

D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i,  per lo svolgimento delle funzioni di Medico Competente per la durata di  due 

anni ,  a far data dal  1° gennaio 202 3  al 31 dicembre 202 4 ,  l’importo  complessivo presunto dell’appalto   

biennale  di  Euro   2 0.000,00  ( IVA esente )   – CIG:  Z3539AF5D7 ,  al capitolo 102102/01 “visite mediche per 

soggetti esposti a rischio”  ( codice SIOPE 1.03.02.18.0 01 )  del bilancio finanziario  gestionale  202 3 -202 5  

dell’Assemblea legislativa delle Marche, per gli importi e per le annualità di seguito indicati:

- Euro 10.000,00 impegno di spesa per l’annualità 2023

- Euro 10.000,00 prenotazione di spesa per l’annualità 2024.

Le prestazioni sanitarie oggetto della convenzione sono esenti da ll’imposta sul valore aggiunto  ai sensi 

dell’art. 10, comma 18 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633.

In relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, le imputazioni, da 

registrare negli esercizi nei quali scade l’obbligazione, sono indicate nel seguente cronoprogramma:   

Euro  10 .000,00   - annualità 202 3 ,  Euro  10 .000,00  - annualità 2024   con pagamento entro il 31 dicembre 

di ciascun anno di competenza.

Ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs. n. 118/2011, il crono programma dei pagamenti è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa.

Con successiv i  att i  si provvederà alla liquidazione del corrispettivo d elle prestazioni effettuate da parte 

della  Azienda Ospedaliero Universitaria Ospedali Riuniti di Ancona  per  lo svolgimento delle funzioni di 

Medico Competente  per l’anno 202 3 e 2024 ,   a seguito di presentazione  delle  relative fatture ,    previo 

accertamento della  loro  regolarità e  della regolarità dell e  prestazion i,   da parte del Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.)  dell’Assemblea legislativa delle Marche ,  Ing.  Oscardo   



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

8

Severi   di cui dec reto  n.  363 del 29/12/2023 ,  o suo delegato,  che curerà  i rapporti con  l’Azienda   OO.UU.   

affidataria (Cfr. Verbale di nomina del 03/01/2023 depositato agli atti).

I competenti uffici   del Servizio  Programmazione finanziaria e contratti   provvederanno a porre in essere 

tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente decreto.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone    

l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul    

procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile    

2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma    

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del    

decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni    

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente    

provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
                  (Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

ALLEGATO “A” SCHEMA DI CONVENZIONE

 


